Câmara Municipal de Guarapari
              Legislatura 2021-2024

GABINETE VEREADORA ROSANA PINHEIRO

M O Ç Ã O

A Vereadora no uso de suas prerrogativas legais instituída no art.  95, §1º do

Regimento Interno, vem respeitosamente requerer à Mesa, após ouvido o Plenário:

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS A
Srº. MANOEL LIMA DA VITÓRIA

Nosso homenageado é Manoel  Lima da Vitoria,  mas conhecido como mestre  Duca,

nascido e criado na comunidade de mucambo que hoje é reconhecida como comunidade quilombola,

onde foi criado escutando a tradicional banda de congo, hoje músico instrumentista, reconhecido pela

ordem dos músicos do Brasil.

Foi coordenador do grupo jovem por dois anos consecutivos por volta de 1989, onde

surgiu a ideia da formação da associação de moradores, na qual conseguiu no seu primeiro mandato

um posto telefônico, após, foi escolhido para fazer parte da diretoria do sindicato dos trabalhadores

rurais de Guarapari, na qual hoje exerce a função de vice-presidente.

Por volta de 2002 assumiu a banda a pedido do seu mestre devido problemas de saúde,

como não podia deixar essa cultura acabar, assumiu ate o ano de 2017, hoje fazendo parte da cultura e

história dos quilombolas.

Pelo  acima  exposto,  faz  jus  a  esta  merecida  homenagem  pelos  integrantes  do

Legislativo Municipal, legítimos representantes do povo Guarapariense. Requeiro ainda que seja dada

ciência desta ao homenageado.

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2024

Rosana Pinheiro
Vereadora

2º Vice-Presidente da mesa diretor da “CMG”
Presidente da Comissão de Defesa e Promoção dos Direitos da Mulher

Relatora da Comissão de Políticas Sobre Drogas

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715
Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, 167 - Centro, Guarapari - ES, 29200-260 . Tel:(27)3261-141

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003500310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	 Legislatura 2021-2024
	 GABINETE VEREADORA ROSANA PINHEIRO
	 M O Ç Ã O
	 MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS A
	 Srº. MANOEL LIMA DA VITÓRIA

		2024-12-03T21:49:34-0300